R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

17. Continet canticum gratiarum actionis Samaritanæ post conversionem,
de promptu[m] autem est Canticum istud ex Isaiæ c. 12. & brevem
dictorum recollectionem complectitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Vide vītā
Lord, apud
Marinus quod si dīcederet, fārē segetem aresferi posse. His re-
spondit B. Jordanus: Extimū Viri, causa quam dīser-
te profert, haud urge nos, ut a vobis non amo vea-
tur Pater Vincentius. Vos fecis quod agros servere
jādiū seminibus non ibi permaneant, & videant quo-
modo semen fructum suum ferat, sed ad alios agros
serendo pergant. Pater Vincentius iecit in civitate
vestra fēmen optimum: opere ut vadat & ad aliam,
idem facturā, juxta monitum Salvatoris: Quia &
alii civitatibus oportet me evangelizare.

quid Chri-
tus illo bi-
ano prædi-
carit. Quid porro illo biduo illis predicari Christus
non exprimit Evangelista. Non dubitamus tamen
ad pedes eius Samaritanam cum multis plenē
fūlīc instrūtam de divinis mysteriis. Possum ul-
que dicere quod Augustinus dicebat de duabus
discipulis ad Christum diverterebus. Nam bea-
tum dīm duxerunt, quām beatam nōlē? Quis est
qui nobis dicat que audierunt illi à Domino? Adi-
cemus & nosmet ipsi in corde de nostro: adi-
cemus domum in quam ipse ventas, & docēas nos. Limen
ostiorum ejus exterat pēstus, surge ad illūm venire
assidus & erudire praecepis ejus. Hęc S. Augustin-
us c. 1. Iōan. Licer verò nesciamus quid locutus fue-
rit Christus, fructus tamen colloqui & sermonis
ejus in hoc agnoscimus luculentē, quod Evange-
lista testetur: Multo plures crediderunt proper
monem ejus, dicebantque multeri; tam non propter
tuū loquelaū credimus, ipse enim audivimus & sci-
mus, quia hic est verè Salvator mundi. Quasi dicant:
Priùs credidimus propter verbum tuū, nunc ma-
jus testimonium habemus, ipsiusmet sermonem;
nece & gemus minori testimonio, ubi adeat magis.
Eriam̄i propter te & testimonium tuū aere
non credidimus, ipso auditō creditur eramus.
Audivimus enim Fides ex auditu, audiuimus per ver-
bum Christi & certo scimus, sine fine illa ambigui-
tatem credimus, quia hic est verè Salvator mundi.

Rom. 10. An non hęc illistris est confusio? An non for-
tha & constans fides? An miracula perierunt, ut
confirmentur, quasi hęc vacillantes? An non
verbo Christi integrām præbuerūt fidem pio volun-
tatis affectu impulsū, & lumine desuper insulo il-
lustrati? At nōn hęc confessio omnia complecti-
tur: Hic est verè Salvator mundi? Attende illud: Ver-
rē Salvator, qui veram & perfectam salutem attra-
uit. Attende illud, Salvator mundi, non solum Iude-
orum, aut Samaritanorum tantum, sed totius
mundi. Vide ergo quomodo in fidē Iudeos præce-
dant, quibus exprobant. Dominus per Prophētam:
Populus quem non cognovi, servis vīt mibi, in audiū
auris audivit mibi. Illi autem facti sunt alieni, in-
veterati, obstinati, & duræ cervicis; mentiri sunt,
fidem & obedientiam negarunt, dum extranei erām
sive miraculis obediunt, & inclamant: Exaltetur
Dei salutis sofre. Quid enim aliud faciunt Samari-
tanai, dum dicunt: Hic est verè Salvator mundi?
Annon in audiū auris obediunt, dum solo Christi
verbo persuasi, pronunciari cum certitudine; Au-
diūm & scimus t' Audi Chrysostomum de fide.

hac Samaritanorum, que praesignificabat futu-
ram fidem Gentium in Christum: quam brevē Chrysost. in
novernūt Samaritani IESVM Orben conversū loan.
rum quod ad omnīm salutem venerit? quod non fo-
lū tude ī eis providentiā prescriberetur, sed ubi
terrārum, verbum suum effet diffeminarūt? Omnes
in culpa esse conseruentur. Cūnamē dicent Salvā-
torem effē mundi, intellexerunt perditi: nec simpliciter,
sed in rebus maximis Salvatorem. Verè Salva-
torem, qui veras salutem elatigatur perpeccū dura-
tur. Mirabiles existent Samaritani, & quod
crediderant, & quod sine signo & miraculis credi-
erūt. Verba audierunt tandem, & tam cœrid locu-
tū sunt. Quid si miracula vidissent, nonne plura &
majus dixissent? Hęc ille.

Concludit Evangelista historiam de Samarita-
nō in hac fide & conversione civium Samaritanō-
rum, quę ab ipsa initium quoddam fumens, per
Christum plenitudinem & confirmationem acce-
pit. Concludamus ergo & nos, & ad eum vota no-
stra converentes sincero affectu dicamus.

O Domine Issu Christe, qui amas animas ar-
densissimè, ideoque apud fontem adduxisti Sa-
maritādem ad fū tuique noritiam, aquā vita po-
tasti, adorationem in spiritu & veritate edocu-
isti, Samaritā quoque ejus sermone ad te adduc-
tos pleniū crudisti. Concede, ut peccata nostra
etiam nos agnoscamus cum gemitū, te adoremus
in veritate & spiritu, aquamque vitæ percipiamus
cum gemitū, & quo ad possimus, alios ad te adduca-
mus, ut hętemur, tandem coram te, sicut qui læ-
tantur in messe.

LECTIO XVII.

Continet hec Lectio Canticum gratiarum actionū
Samaritanā post corverionem; deproprium an-
tem est Canticum istud ex Iāia c. 12. & brevē
diolorum recollectionē complectitur.

S Olitum antiquitus fuit, ut qui speciale ali-
quod beneficium coelitus perceperant, canci-
co aliquo laudis divinae suam gratitudinem indic-
arent. Notum est Canticum Moyis, submersis
Ægyptiis: Ezechie Regis, recepta fuitate: To-
bie, libi refutato oculorum lumine: Zachariae in
Ioannis narivitate: Simeonis in Christi ad Tem-
plum presentatione. Sed id erat à mulieribus factum
confat simili occasione. Sic cecinit Debbo-
ra canticum, post victoriā de Sisara Principe. Sic
Iudith, truncato Holoferne. Sic Anna mater Sa-
muellis, imperata hęc Prole. Sic M A R I A, post salu-
tationem Elizabeti cognatae. Merito ergo dixeris
nos Samaritanām post tam singulare beneficium
a Christo perceptum, in laudem divinam erupisse
& in gratiarum actionem publicam & sonoram.
Sicut non tacuit, corde & ore annuntiando alios
Christum, sic nec tacuit ejus laudes palam prædi-
cando, & gratias sum exultatione animi referendo.

iii. 3. Quia

Samarita- Quia autem non exprimit speciatim Evangelista
na an &
quales
gratias
Christo e-
gerit.

Vers. 8.

Psal. 74.

**Quid sit to-
so corde
Domino
confiteri.**

A dor. 8.

Prov. 3.

Iosel. 2.

Psal. 118.

Merito hoc porci canere Samaritanis ista. Qua-
sidicat: Iustè Domine iratus mihi eras, ob vitam
meam dedecorosam & flagitosam, iustè milles
supplicis & terrois adjudicare me poteras & in in-
fernū precipitare: sed conversus es furor tuus in
clemenciam & respexit me, indignam licet & in-
gratiam ac rebellem. Cumque calicem iræ & indi-
gnationis amare, cuius flex nungam est exinanita,
quam bibens peccatores terræ, mihi propinare po-
tuisse ad damnationem; calicem gratie & salutis
propinasti ad consolationem. Eduxisti me de lacu
miserie, & de luto fecis, & super aquam refecionis
educaisti me, animam meam convertens. Confitebor
ergo tibi, quia jam veruisti admirabil modo in mi-
sericordiam nullis meis meritis. Confitebor tibi in
toto corde meo, quia misericordia tua magna effu-
per me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori.

Quasi enim in inferis revocasti me, dum de pro-
fundo peccati & periculis aeternis mortis, ab-
straxisti. Confitebor tibi in toto corde meo, & nar-
rabis omnia mirabilitatia. Quid est autem confi-
teri toto corde, nisi laudare & gratias agere tota
animi intentione & contentione, quoad nobis est
possibile. Sic quicquid erga Deum facimus, tota id
corde peragere monet Scriptura. Monet tota cor-
de in illum credere. si credo ex toto corde, licet. Mo-
net tota corde in illum sperare. Habe fiduciam in
Domino ex toto corde. Monet tota corde ponere.
Conversi inimi in me in toto corde vestro. Monet tota corde
illum diligere. Deuter. 6. Monet tota corde
ipsum orare. Psalm. 118. Clama vi in toto corde meo,
exaudi me Domine. Monet denique ex toto corde
ipsum gratias agere, ejusque laudes toto corde de-
cantare: Confitebor tibi in corde meo, & narrabo
omnia mirabilia tua.

Hac omnia perfecta Samaritis nostra, que tan-
dem à Christo instruxta, toto corde creditur, toto
corde in eum spem projicit, toto corde poniuit,
toto corde dilexit, toto corde cum oravit, & adora-
vit, toto corde ei gratias egit, & laudes eius annun-
ciavit. Ideo consolatus est eam Dominus, tanta in
condonatione perfecta præteriorum peccatorum,
quam per infusionem gratiae & lucis divinae. Imò
tantum percepit à Domino consolationem, ut mil-
le cordibus sibi heri posset, cum benedicere optaret,
mille linguis. Dicit ergo: Confitebor tibi: si lau-
dabo te Domine, & corde & ore, & frequenter mi-
sericordie confideratione, & vita perfecta emen-
datione, & aliorum ad notitiam & laudem cui
invitatione. Imò confitebor omnium creaturarum
ad laudis consortium invocatione, & præcipue

fontium & fluminum, quia congratulabor illis me
apud aquam & fontem salutem reperiisse. Confe-
bor tibi in omni tempore, refere & mane, & me-
ridie annunciaro laudem tuam: sed maximè horā
sextiæ meridiæ. O horam mihi felicem, cujus
numquam excidet memoria! O horam beatam,
quando consolatus es me!

Ecce, Deus Salvator meus, fiducialiter agam &
non timebo:
Quia fortudo laus mea Dominus; & factus est
mihi in salutem.

Hic quoque versus convenit Samaritanæ. Quasi
dicat cum Moyse post liberationem ex Egypto
& ex quis maris: Ite Deua meus, & glorificabo eum
Deua Patri mei, & exaltabo eum. Ité enim eil Deus
Iacob, quem Samaritanæ vocavit Parvum suum, de
quo olim & Jacob dixerat: Vidi Dominum facie ad
faciem, & salu facta est anima mea. De quo & mo-
ries dixit: Expectabo salutare tuum Domine, adspici-
ciebar enim per fidem in Salvatorem & Deum su-
um, in carne venturum. Quem omnibus nunc de-
monstrat, velut digito hæc mulier, ut agnoscar
ab omnibus, dicens: Ecce Deus SALVATOR Me-
us. Quasi rufus dicat cum Prophetæ: Hic est Deus
noster, & non estimabitur alijs aduersus eum. His
adivinit omnem viam discipline, & tradidit illam
Jacob puer suo, & Iisrael dilecto suo. Post hac in ter-
ris viuis est, & cum hominibus converfatus. Aut
quasi repeat cum Isaiæ, qui fuit velut Prophetæ e-
vangelizans, vel Evangelista prophetans: Tantum
in te est Deus, & non est absque te Deus. Vere tu es De-Isa-
ia absconditus, Deus Iisael Salvator.

Adjungitur hic: Fiducialiter agam, & non timebo. Magis
bo: Quidam magna fæse gereret fiduciam, postquam marianus
cam Christi tantum cum benignitate allocutus est, fiducia
tantum in frumento charitate, tantum profectus est bene-
volentia, ei ut manifestaret aperte e esse Mellian
& Salvatorem promissum: Ego sum, inquit, qui lo-
quor tecum dicebat Dominus: Propter hoc scis pa-
pulus meus nomen meum in die illa, quia ego qui lo-
quebar, ecce adiun. Hoc ipsum dicere Samaritanæ
conferat. Quidam ergo in fiduciam erigeretur,
quandoquidem & eam fecuram reddit de remissio
ne peccatorum? O quanta fiducia infunditur ani-
mæ, cui Dominus loquitur ad cor, quamq; antea
odiosam habebat ob peccatum, nunc facit morem
dignam per gratiam! Taliter autem est cum haec
Samaritanæ; ideo merito canit: Fiducialiter agam,
& non timebo. Quasi dicat: Nullius amplius con-
scia culpæ, post remissionem mihi factam & gu-
stum aque vive, quid horream, quidve timcam! Fi-
ducia & charitas foras mitit timorem, dilectio &
filialis affectus mecum excludit levitem: Si ambu-
lavero in medio umbra mortis, non timebo mala,
quoniam tu mecum es Salvator & Consolator meus,
adjutor & protector in tribulationibus.

Verum tamen iterum in peccatum reincidente
facile est homini, quia infirmus est & instabilis,
labilis & ad malum pronus; adeoq; si vires solùm
sue metiantur, nihil potest sibi firmatus promitte-

se: tamen in Deum sece potest tota fiducia projecta, & ab illo infirmitatem & fortitudinem mutuare. Propterea subiungit: **FORTITUDO ET LAUS MEA DOMINUS.** Quod idem est ac fidicat Samaritanus: iam jugum Demonis excusum & carnis omnibus deinceps illecebras Demonis, omnes eius vires, omnia peccata superabo, illo adjuvante & protegente, qui me eduxit è peccato: quia mihi factus est in salutem, erit & in protectionem. Ipse enim est fortitudo mea, ipse me contra omnia virtus corroborat, ut unum nec blanda dissolvant, nec adversa dejeicant. Ipse est virtus & perseverantia mea, ut nonnullis carnalibus desideriis cedam, nullis voluptatibus acquiescam, nullis peccatis subficiar. Quamobrem ipse est laus mea tota, perfecta gloria, delectatio pura, spes certa, securitas firma, firmitas secura, ipse non se subtrahet a calamitate, non patietur me collidi, aut gratiam collectam effundere, licet ex me vas sim fragile & luteum, periculis multis obnoxium. Objecimus itaque & materia laudis meae erit jugiter is qui salvavit me, ipse musica mea, ipse canarium meum ipse coro meus: ipse perficit gressus meos in semitis suis, us castem in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. Ipsius disciplina correxit me in finem, ipsa me docebat usque in finem; ipse me tenebatur ut alleguar salutem non habentem finem. O quanta felicitas animæ peccataris, si post conversionem à peccato, hoc possit dicere ex resolutione firma deinceps non peccandi, cum magna fiducia in Deum? Certe Deus non deserit sperantes in se, nec pariter nos tentari supra id quod possumus, si ad eum recurramus. Ideo dicebat S. Augustinus his qui vacillant, non fas firmum habet in Domino in rebus salutis præsidium confitentes: *Quid in te stas, et non sis? Projice te in eum. Projice te in eum, non se subtrahet, ut tu cadas.* Certe Christus Dominus Iesus est auctor nostræ fidei & salutis, quam initiat per gratiam prævenientem: ita ipse est consummator nostræ fidei & salutis, quam perficit per gratiam subsequentem & gratiam perseverantiam usque in finem. Hinc frequenter in sacra Literis dicitur, **Deus SALUTIS NOSTRAE.** Ide ergo & hic dicitur. **Ipse est fortitudo mea, et salus est mihi in salutem.** Sequitur.

Haurietis aquas in gaudio de Fontibus Salvatoris.
Et dicitur in illa die: **Confitemini Domino, et invocate nomen eius.**

Iste quoque versus cui aptius convenire potest, quam Samaritidi nostra, quæ ubi gustavit de Fonte à Christo sibi demonstrata aqua vivam, aquam salientem in vitam æternam, quoslibet ad eandem aquam, eundemque Fontem invitat, ut gaudium quod ipsa cum aqua haustrit, in eorum corda refundat: Idem ergo est ac si dicat: Appropinquare, quicunque vultis, haurietis quantum voleris aquas salubres de Fonte multiplici Salvatoris, idque non sine magna cordis latititia. Ego prævi-

ego certus ferre testimonium valeo de copia Fontis, de suavitate originis, de dulcedine liquoris, de gaudio cuiuslibet haurientis & gustantis. Appropinquare, nec vos retarder quod putes altus sit, fonsque profundus ne habeatis in haurire valeatis: Etenim ipse Fons suggesteret vobis non so. **Multiplex** aquam, sed & hydram, & funem ad haurire. **Est aqua dum.** Venite igitur, & haurietis aquas multiplices de fonte Salvatoris redundante, & in variis fonte. **Saluatoris redundans** se dividente.

1. **Haurietis aquas veritatis & doctrinae salutaris res,** de Fonte Sapientie, quibus omnis error maculosus abfugatur.

2. **Haurietis aquas illuminationis de fonte luminis,** quibus si oculos mentis lavetis, tanquam collyrium vobis erunt, vel deterga omni littitudo clare videatis.

3. **De Fonte misericordia haurietis aquas compunctionis & remissionis, quibus praeterita peccata eluat.**

4. **Haurietis aquas refrigerii & refectionis de Fonte consolationis.**

5. **Haurietis aquas zeli & amoris, de Fonte charitatis.**

6. **Haurietis aquas gratie per abundantis de Fonte copiosæ redemptionis.**

7. **Haurietis aquas irriguas devotionis (ut bonorum operum in vobis plantæ crescant) de Fonte pietatis.**

Ecce quam multiplices Fones, & tamen unus Fons sunt, quia ab eadem sunt scaturigine emanantes, de quibus cuiilibet accedere volenti, licet haurire copiosissime, per solam hydram humilis & bona voluntatis. Et quidem in gaudio haurit, quisquis haurit; quia nihil in hoc mundo pretiosius est, quam gaudium bonæ conscientiæ, & devorionis perfectæ: quæ in ipsis lachrymis per compunctionem profulsi gaudium inventit & solatium. Cum autem illud gaudium natum sit exsiliare, quasi aqua in sublimi, ut etiam invitentur alii ad gaudii confortum ideo hic adjicitur.

Et dicitur in illa die: **Confitemini, et invocate nomen eius.**

Nempe & hoc quadrat Samaritanæ, que omnes ad confessionem peccati, ad confessionem laudis, sive ad gratiarum actionem, ad confessionem fidei, ad invocationem nominis Dei, sive ad adorationem in spiritu & veritate excitabat. Hoc eam edocuerat Christus, ad hoc etiam eam impellebat virtus aquæ salientis in vitam æternam. Quia ita ea excitabat desideri ardentia, ut cum ipsa omnes laudarent Deum, & nomen sanctum eius agnoscerent, invocarent, glorificarent, ac deinde & alios ad idem peragendum convocarent. Quid est ergo: **Dicitur in illa die, Confitemini, et invocate nomen eius, nisi idem ac si dicaret Samaritanæ: Vos alios invocabitis vobifcum, sicut & ego, ad celebrandam Dei beneficentiam, potentiam, misericordiam, sapientiam, amorem & charitatem in confessio-**

fessione laudis, si hauereritis & probe gustaveritis de fontibus Salvatoris; atque vos beneficio impares esse agnoscentes, alios ad seceris in confortum praeconii divini, dicentes cum Psalte: *Magnificat Dominus mecum, exalte nomen ejus in iudeum.* Vnde sequitur in cunctis sensibus,

Versus 5.

*Notas facite in populi adventiones ejus.**Memento quoniam excelsum est nomen ejus.*Quae sint
adiven-
tiones Dei,

Quid sive adventiones Dei & Christi, & nisi confilia & viae admirabiles, cogitationesque & molimina providentiae, & sapientiae diuinæ pro redemptione generis humani, quæ Fides quique ruminare debet, & sapientia retractare, aliquis ignarus indicare. Inveniet & huiusquam dulcedinis, aquam affectiois fæcæ, aquam refectionis solidæ. Hoc arrestatur S. Augustinus, qui 1. Conf. sic de se faceret: *Non satiabar illius diebus (moris scilicet à conversione baptismo) dulcedine mirabilis considerari altitudinem consilii sui super salutem generis humani. Quantum fuerit in hymnis & cantus suis, suave sonans Ecclesia tua vocibus commotus accriter? Voices ille infuebant auribus meis, & eliqua tur veritas tua in cor meum, & ex ea astabat affectus pietatis & currebant lacryme, & bene mihi erat cum eis. Ecce quomodo adventiones Domini, sive ejus consilii pro salute nostra remorabas S. Augustinus, & exinde in ipso exsilebam fons lacrymarum, non sibi amarus, sed sibi amatus. Hunc & in omnibus cordibus infidelium exsile peroptaret, nosque eis esse has adventiones, & simul cum illis vias vita.*

Adiun-
tiones

*Christi ad Samaritanam con-
vertendam*

Similiter dicimus de Samaritana nostra. Hæc recognoscit quasi adventione eam Christus ad veritatem & salutis viam adduxisset, expectando circa meridiem, expectando iuxta fontem, tendendo velut aniceps laqueos falubras, alloquendo de Fonte viræ, erudiendo de adoratione in spiritu & veritate, peccata sua detegendo, ac randem aperte ei se se manifestando: *Has admirabiles adventiones ad conversionem animæ sua peccataris suavi sapientia & providentia sua consilio ordinatas, volebat omnes agnoscere; & ideo eas, quantum inferat, publicabat, & ab aliis ulterius publicari avehbat. Hinc merito poterat dicere: Notas facite in populus adventiones ejus. Has, si noverint, scient etiam quam excelsum sit nomen ejus, quam admirabile, quamque amabile, & omni dignorum laude: odoque non minus ejus attracti, current ad ipsum, current post ipsum, & vestigia ejus sequentur cum laetitia exultatione, exempli mœo.*

Versus 6.

Cantate Domino, quoniam magnificat.

Psal. 96.

Annuntiate hoc in universa terra.

Huiusversu conformis est Psalmus, qui sic incipit: *Cantate Domino cantum novum, cantate Dominum omnis terra. Cantate Domino, & benedic nomine ejus, annuntiate de die in diem salutare ejus. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus. Ibi agitur de adventu Filii Dei, & incarnatione ejus, ac redemptione: quam admi-*

rabilibus modis ac mysteriis operatus erat Christus non solum pro salute Iudeorum, ad quos primo misus est; sed etiam pro salute omnium gentium, omniumque populorum, qui reprobatis obsecratae ludæis, venire debebant ad fidem & lucem Evangelii. Hanc itaque incarnationem, redemptionem, ac salutem per Christum operandam, toto vulnere publicari, tum Psalmista indicato Psalmo, tun Isaac Propheta hoc cantico, dum dicit: *Annuntiatio hoc in universa terra, quia magnifica fecit, sive ut legitur LXX, quia exulta fecit, hoc est res sublimes & admirandas fecit; magna ergo ejus & miracula ac gloria opera ipsius publicare, & omnibus gentibus manifesta facere, quia ad omnes spectant gentes, & totius Orbis salutem.*

Quia igitur Samaritis hæc inter gentium primis erat electa, & admirabili modo è peccatis & exortate educta: cumque non minus magnificatio sit Christus in anima peccatoris conversionis, quam in eorum illuminatione, aut mortuorum vivificatione ideo merito insonare potuit post conversionem suam: *Cantate Domino, quia magnificat. Magnifica fuit ejus incarnatione, magnifica nativitas, magnifica in tot mysteriis infancia, magnifica adolescentis conversatio, magnifica in persecuta æra miraculorum operatio, magnifica predicatione, quia tunc peccatores convertit, magnifica in omnibus virtus eloquii ejus, quæ & in his Samaritaridis conversione apparuit, illorumque, quos ad ipsum adduxit, immò pene totius civitatis Silhem, five Sicar. Hoc bene jactum exordium in Genibus (extra Iudeam postmodum se debet magnifica extendere in omnem terram, prosequendo & pergendo per Samariam in omnes gentes, ut patet Act. 8,*

Concludit tandem Canticum istud hoc epiphonemate:

*Exulta & lauda habitatio Sion,**Quia magnus in medio tui sanctus Israhel.*

Quo quidem versu invitatur omnes Sionidae sive omnes Christiani, qui in Sion, hoc est, in Ecclesia per Christum congregata, commemorantur ad lætitiam & jubilium, cum gratiarum actione, de toti beneficiis a Christo promovantibus: quia in medio eorum semper is agit speciali sanctificatione & protectione, qui in finem facili promisit cum suis esse, & ideo nomen Emanuel adsumpsit, quod significat, Nobiscum Deus. Ipsius ergo in medio nostri esse debet, qui magnus in se in immensa sua Divinitate propter nos dignatus est selebuisse.

miliare, ut nos exaltaretur. Humiliavit se usque ad formam servi, qui erat in forma Dei, ut nos elevaret ad suæ conformatum magnitudinis & divinitatis: & hoc certe debet esse objectum laudis & letitiae nostræ. Nam in hoc exultabat Samaritana, quod agnoscat jam adventus tempus tamdiu exoptatum, torque oraculus prouocatum in quo ille in medio hominum agebat, qui Christus & Mellitas expectabatur, congregans & instruens novellum coram, quem specialiunctione & gratia sanctificatus venerat, qui & eidixerat: Ego sum, qui loquor tecum. Ipsius ergo & magnificat ipsa & à nobis vult magnificari, veteam ob causam, quod dignetur esse per incarnationis mysterium in medio noctis, ad descendendum, ad ducentum nos, ad illuminandum, ad pacendum, ad vivificantum, ad irrigandum & secundandum, quia ipse est Doctor Ecclie sue, eam erudiens, ipse est Dux eam dirigens, ipse Sol eam illustrans, ipse Pastor eam enuriens, ipse Cor eam vivificans, ipse Fons Paradisi eam liqueficiens irriguum efficiens, ut secundamus reddat floribus & fructibus æternum permanens. Ob hac omnia in medio ejus agit. Exulta igitur & lauda, & habitatio Sion, quia magnum in medio rui sanctus Israel. Lauda nunc in tempore, & possis exultare in eo, & cum exaltare in rota æternitate.

APPENDIX

De Samaritana post conversionem Prædicatione, ac de ejus Martyrio.

De nostra Samaritana sic loquitur Sancti Chrysostomus, explicans cap. q. s. Ioannis: Adeo auditio Iesu incensa est, ut relata hydria & aqua, cuius gratia eo conceperat, in civitatem properaret, & ad Christum universum populum traheret. Venerata hanc aqua gratia, & cum verum Fontem invenerit, consenpsit alterum, & superna veniente gratia, apopholico munere fungitur. Itaque ex alio quia Christi, quadam ratione Apostolico officio decorata in ista S. Magdalena, ut secundum alios conserteret.

I idipsum assentit S. Ambrosius supra citatus serm. 30. dum ait: *Novo admirationis genere mulier que ad puteum Samaritana meretriz advenebat, à Christi Fonte casta regreditur, & que aquam petere venerat, pudicitiam reportavit.* Stetim enim, indicante Domino, sua peccata recognoscens confiteretur, Christum annuncias Salvatorem, & reliquens aqua rafaelium ad civitatem non fere aquæ hydriam, sed referat gratiam. Vacua quidem videtur reverti onus sed plena reverentur faneris. Que peccatrix advenebat, reverentur Prædicatrix, que rafaelium hydriam amiserat, Christi plenitudinem reportabat, in nullo civitati sue inferens detrimentum, etenim si aquam civibus non inuitat, tamen fontem salutis inexit.

Hæc dixerit Sancti Ambr.
Pittius floriger.

Adde, quod non solum suis tunc civibus prædicavit, sed etiam postmodum cum duobus filiis Viatore & Iosepho, ac quinque sororibus, Anatolia, Phori, Phoride, Paraseve & Cyriaca (quos omnes ad fidem converterat) dicitur apud Carthaginem in Africâ Christum annunciasse, cujusque Evangelium prædicasse, ac tandem ibi cum illis suis filiis & sororibus, & quodam Sébastiano Duce ad Christum à Viatore converso, illustrum martyrium subiisse sub Neroni, circumnum Domini sexagesimum. Vnde horum martyrium sic describitur Hieremias Patriarcha Constantinop. Ex actis Martyrum Italicesium, quæ Gratio in Latinum translatis anno Christi 1580.

Primo, hi Martyres omnes in carcere tertiarium derulsi sunt: inde in elibagum ardente totis tribus diebus missi, à quo inde omnes extracli, semel & iterum veneno potari fuerunt. Plumbo etiam & zelina in liquorem redacti, in ore Phoride (hoc fuit nomen proprium nostræ Samaritanæ) & in auribus eætorum, sine detimento suscepisti, saepius bovinis nervis casii, peccataribus que ferreis excaecari, atque faciatis ignitis ad Martyrum lacerationis applicatis exstis: oculis demum erutis iterum in carcere venenosus animalibus scacentem redacti sunt, ut tandem sine cibo & medicamine interirent. Sed cum illic Christi luce & visione perfundentur, ac in pristinam sanitatem essent reducti, oculorum beneficio eis restituente, in modo & miraculo so cibo tribus mensibus ac totidem diebus resoluti invententur, rufus ad novum adducti sunt certamen. In quo denuo flagris favillæ lanati, & ad ultimum polle detracta frustratim casii, capite amputato, illuferrimam martyrii palmane perciperunt: una dempta Photina, que in veterem cisternam immissa, indeq[ue] detracta, impolluum Deo spiritum reddidit vigesima die Martis, quam tum à Latinis, tum à Græcis ejus memoria annua celebrante recolitur. Ita referunt exactis ab Ieremia Patriarcha traductis Franciscus Biniarius in Commentario Chronicæ Lucii Dextri ad annum Christi sexagesimum, & ex eo Cornæ Lapide in cap. 4.

Quicquid sit de hoc Martyrii modo & circumstantiis particularibus, de quibus nihil speciem expellimus alibi referimus, hos factem certum videtur, hanc Samaritanam, cui nomen Photina, Martyrio obiisse. Quapropter in Martyrologio Romano adscripta est Martyrum numero de vigesima Martii, his verbis: *Eodem die Sanctorum Photina, Samaritanæ, Ioseph & Vigorioris filiorum, itemque Sébastiani Ducis, Anatolii, Photiti, Phoridis, Paraseveri & Cyriaci germanarum: qui omnes Christum confessi martyrum sunt confecuti.* De qua re in Actis ad Martyrum Cardinals Baronius sic ait: *Agunt in c. 4. Ioan. de hac Græci hanc die in Menologio, feruntque eam, se illud videm fuisse Samaritanam, de qua Ioanne Evang. cap. diffe restate.* In veteri Martyrologio Cassinensi de eadem agitur, ita: *ad eadem, fuisse affirmatur. Hæc ibi Baronius Romæ autem*